
 Fundação de Empreend. Científicos e Tecnológicos FINATEC
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade  de pregão eletrônico,  a que se refere  o  edital  nº 
00008/2020 do(a) Fundação de Empreend. Científicos e Tecnológicos FINATEC, CNPJ 37.116.704/0001-34.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Fundação de Empreend. Científicos e Tecnológicos FINATEC 
    Edital: 00008/2020
    Data de início do recebimento das propostas: 06 de 07 de 2020 às 10:01
    Data da Realização: 15 de 07 de 2020 às 10:01
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Maria Luisa Pinheiro Torres

   Ao(s)  15 dia(s) do mês  julho do ano de  2020, no endereço eletrônico  www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação,  reuniram-se o(a)  pregoeiro(a)  Sr(a)  Maria  Luisa Pinheiro 
Torres  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Edson Alves de Souza e Patrícia Santos Fernandes , para 
proceder  a  sessão  pública  de  pregão  eletrônico  com o  objetivo  de  adquirir  Contratação  de  empresa 
especializada  para  fornecimento  de  equipamentos  de  informática,  em  atendimento  ao  Projeto  de 
Reconhecimento Biométrico Facial em Sistemas Distribuídos para Prevenção de Fraudes em Capacitações 
utilizando  Dispositivos  Computacionais  com  Protocolos  de  Confiança,  conforme  especificações  e 
quantidades definidas no instrumento convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às  10:01 horas do dia  15 de julho de 2020 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi  registrado  o  recebimento  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote  do(s)  seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  Desktops de Alto Desempenho para Aprendizagem de Máquina
Situação - Revogado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
CV SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 14/07/2020  22:56:46 221.613,78

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 2  -  Celular com Sistema Operacional Android
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS 
EIRELI

14/07/2020  16:12:38 1.800,00

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.



Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 3  -  Celular com Sistema Operacional Android
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS 
EIRELI

14/07/2020  16:13:40 6.000,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
GPS TECNOLOGIA E 
COMERCIO DE 
INFORMATICA EIRELI EPP

14/07/2020 16:25:59 1.600,00 A Licitante 2 está 
desclassificada pois não 
apresentou a Ficha 
Técnica em 
conformidade com o 
item 8.2 do edital.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 4  -  Celular com Sistema Operacional iOS
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
CV SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 14/07/2020  22:57:57 15.240,58
MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS 
EIRELI

14/07/2020  16:14:29 9.000,00

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 5  -  Celular com Sistema Operacional iOS
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
CV SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 14/07/2020  22:59:24 15.240,58
MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS 
EIRELI

14/07/2020  16:16:08 6.000,00

Desclassificação



Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 6  -  Notebook de Alto Desempenho para Aprendizagem de Máquina
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
4F SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA 15/07/2020  08:55:15 40.000,00
CV SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 14/07/2020  23:00:42 48.405,68

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 7  -  Notebook de Alto Desempenho para Aprendizagem de Máquina
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
CV SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDA

14/07/2020 23:01:44 76.010,00 A proposta não está em 
conformidade com o 
instrumento editalício.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Lote - 2 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global



MIDAS INFORMATICA E 
PRODUTOS EIRELI

19.299.157/0001-98 1.700,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Celular com Sistema Operacional Android 1.700,00 1,00

Lote - 3 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
MIDAS INFORMATICA E 
PRODUTOS EIRELI

19.299.157/0001-98 3.900,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Celular com Sistema Operacional Android 3.900,00 1,00

Lote - 4 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
MIDAS INFORMATICA E 
PRODUTOS EIRELI

19.299.157/0001-98 6.238,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Celular com Sistema Operacional iOS 6.238,00 1,00

Lote - 5 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
MIDAS INFORMATICA E 
PRODUTOS EIRELI

19.299.157/0001-98 4.900,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Celular com Sistema Operacional iOS 4.900,00 1,00

Lote - 6 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
CV SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
LTDA

33.995.974/0001-01 26.999,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Notebook de Alto Desempenho para 
Aprendizagem de Máquina

26.999,00 2,00

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.
  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.



___________________________________________
Pregoeiro: Maria Luisa Pinheiro Torres

___________________________________________
Membro(s) de Equipe: Edson Alves de Souza e Patrícia Santos Fernandes




